
        
Sede Legale Piazza Duomo, n 1 – 58100 Grosseto 
Sede Operativa via Monte Rosa, n 12 – 58100 Grosseto 
Codice fiscale e partita iva 01305350538 
Tel. 0564 488900 – Fax 0564 488910 
www.sistemagrosseto.com info@sistemagrosseto.com 

Determina 

affidamento n. 

100 del 

30/5/2024  

PROCEDURA APERTA SVOLTA IN MODALITA’ TELEMATICA PER 

L’AFFIDAMENTO DI TUTTE LE FORNITURE COMPRENSIVE DI POSA IN 

OPERA NECESSARIE PER LA REALIZZAZIONE DELLE PAVIMENTAZIONI, 

SOGLIE E RIVESTIMENTI DEL NUOVO FABBRICATO CIMITERIALE DI 

PREVISTA REALIZZAZIONE NEL CIMITERO DI STERPETO A GROSSETO – 

CIG 95642859A8 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

 
Premesso:   • con determina n. 227 del 20/12/2022, il Direttore Generale, si è provveduto ad 

individuare la procedura di gara, relativamente al servizio in epigrafe e ad 

approvare tutta la documentazione necessaria per lo svolgimento della stessa; 

• in data 23/12/2022 è stata pubblicata la relativa procedura di gara aperta sulla 

piattaforma START, fissando la scadenza in data 16/01/2023;   

• con determina n. 27 del 25/01/2023, sono stati approvati i Verbali delle operazioni 

relative allo svolgimento della gara, provvedendo nel contempo all’aggiudicazione 

dell’appalto alla ditta individuale Spartà Antonio Tindaro (di seguito, “Ditta”); 

• è altresì stata verificata la permanenza della regolarità contributiva ai fini della 

stipula del presente contratto e l’insussistenza in capo alla Ditta di cause ostative a 

contrattare con la pubblica amministrazione; 

• che si è proceduto alla sottoscrizione del su indicato contratto, in data 13 aprile 

2023; 
Considerato  • Sono sopravvenute gravi, oggettive e imprevedibili problematiche, relative alla 

sostenibilità economica delle prestazioni dovute dalla Ditta (divenute di fatto 

insostenibili), in conseguenza del notevole rincaro delle materie prime, nonché ad 

oggettive e determinanti divergenze interpretative sulle voci del capitolato 

descrittivo prestazionale e nell’offerta tecnica, con particolare riguardo alla 

fornitura e posa del materiale “marmo di carrara”, nonché alle lavorazioni speciali 

e agli spessori speciali, peraltro, non presenti nel prezziario regionale della 

Toscana, come da comunicazione ricevuta a mezzo Pec dalla Ditta in data 

22/4/2024; 

• Che non ricorrono i presupposti di legge per l’adeguamento dei prezzi, per come 

comunicato dalla Stazione Appaltante a mezzo Pec, datata 24/4/2024; 

• Che le parti si sono sempre ispirate al legittimo affidamento e alla buona fede 

contrattuale e precontrattuale; 

 

 
Ritenuto che • Anche alle procedure e ai contratti, precedenti al 1°/7/2023 debbano essere 

applicati i principi di cui al D.lgs 36/2023; 

• In particolare, trovano immediata applicazione e vengono qui integralmente 

richiamati i principi di cui agli artt. 1, 2, 3, 4 del citato decreto; 

• Con particolare riguardo alla fase dell’esecuzione, le parti si devono uniformare 

all’art. 9 (PRINCIPIO DI CONSERVAZIONE DELL’EQUILIBRIO 

CONTRATTUALE), che recita testualmente: “Se sopravvengono circostanze 

straordinarie e imprevedibili, estranee alla normale alea, all'ordinaria fluttuazione 

economica e al rischio di mercato e tali da alterare in maniera rilevante l'equilibrio 

originario del contratto, la parte svantaggiata, che non abbia volontariamente assunto il 

relativo rischio, ha diritto alla rinegoziazione  […]” 

 



        
Sede Legale Piazza Duomo, n 1 – 58100 Grosseto 
Sede Operativa via Monte Rosa, n 12 – 58100 Grosseto 
Codice fiscale e partita iva 01305350538 
Tel. 0564 488900 – Fax 0564 488910 
www.sistemagrosseto.com info@sistemagrosseto.com 

 

Per tutto quanto sopra premesso, considerato e ritenuto, 

DETERMINA: 

1. Approvare l’Addendum al contratto e ciò che ne consegue, in particolare: 

a) Riducendo l’oggetto dell’appalto alla sola  fornitura - con esclusione della posa in opera - necessaria 

per la realizzazione delle pavimentazioni, soglie e rivestimenti del nuovo fabbricato cimiteriale di prevista 

realizzazione nel cimitero di Sterpeto a Grosseto e delle cappelline private, limitatamente alle sole voci 

relative al travertino, presenti nel Capitolato descrittivo prestazionale e nell’offerta tecnica predisposta, 

così come presentata in sede di gara sul Sistema telematico Start firmata digitalmente da Spartà Antonio 

Tindaro, che è conservata in originale agli atti presso Sistema srl. 

b) rideterminando la data di scadenza del contratto in 12 mesi dalla sottoscrizione, con la precisazione che 

i materiali relativi al Fabbricato “A” dovranno essere consegnati entro e non oltre il 10 agosto 2024 ed i 

restanti materiali, comunque, entro 30 giorni dalla richiesta formale da parte di Sistema Srl. 

c) riducendo il corrispettivo ad € 182.000,00 oltre Iva, somma dalla quale andranno decurtati gli anticipi 

già percepiti dalla Ditta, pari ad € 49.944,07; 

d) invariate le altre condizioni contrattuali. 

SISTEMA SRL 
IL DIRETTORE GENERALE 

Dr. ALBERTO PAOLINI 

   (firmato digitalmente) 


		2024-05-30T08:11:09+0000
	Paolini Alberto




